
 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 
Determinazioni Area Tecnica 

 
N.309  DEL 12-12-2025 

 
 
 Oggetto: DETERMINA PROROGA OPERAI FINO AL 31.12.2025 DEL CANTIERE 
L.R. N°1 DEL 11/01/2018, ART. 2. PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER 
IL LAVORO "LAVORAS"  MISURA CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE  
ANNUALITA' 2024  L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 E 23, E L.R. 20/2019, ART. 3, 
COMMA 1 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 02.12.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico all’Ing. Podda Luca; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 11/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento unico 
di programmazione 2025/2027; 
 
Vista delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
 
VISTA la Delibera di G.M. n. 1 del 15.01.2025 con la quale è stato adottato il PEG 2025-2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 29.03.2025 con la quale è stato approvato il Piao 2025/2027; 
 
CONSIDERATO CHE  
 la Determinazione n. 3299/44116 del 04/07/2024 con la quale è stato approvato l'Avviso pubblico per 

l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2024” nell’ambito Del Programma 
plurifondo LavoRas in favore dei Comuni della Sardegna per l’attivazione di cantieri finalizzati 
all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale. L.R. 48 /2018, art. 6, commi 22 e 
23. L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. D.G.R. del 19 giugno 2024, n. 18/26; 

 il Comune di Nurallao risulta beneficiario dell’importo di € 49.611,58; 
 
VISTA la Determinazione n. 76 del 28.03.2025 con la quale si è impegnata la somma necessaria per le 
competenze da corrispondere alla manodopera quantificata in complessivi € 43.358,61 oneri previdenziali e 
fiscali compresi; 
 
CONSIDERATO CHE con la stessa Determinazione di cui sopra sono state prenotate le seguenti somme: 
 

Descrizione  Importo  Capitolo 



Determinazioni Area Tecnica n.309 del 12-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

Spese Formazione 81/2008 € 380,00 2166 

Visite Mediche e accertamenti sanitari € 720,00 2166 

Spese di progettazione e coordinamento  € 1.024,68 2166 

Materiali e noli, DPI € 4.128,29 2166 
 
DATO ATTO CHE  
 il contratto di lavoro per i lavoratori assunti è stato instaurato dal 14.04.2025 e con decorrenza al 

13.12.2025; 
 risultano delle economie dal quadro economico del progetto relativamente al costo della manodopera 

nell’ambito del progetto di “L.R. N°1 DEL 11/01/2018, ART. 2. PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO 
PER IL LAVORO “LAVORAS” – MISURA “CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE” – ANNUALITA’ 2024 – L.R. 
48/2018, ART. 6, COMMI 22 E 23, E L.R. 20/2019, ART. 3, COMMA 1”; 

 
VISTI i principi della parte I, Titolo I del D.L. 31 marzo 2023, n. 36 che si riportano di seguito: 
 Principio del risultato (art. 1 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36); 
 Principio della fiducia (art. 2 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36); 
 Principio dell’accesso al mercato (art. 3 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36); 
 Principi di buona fede e di tutela dell’affidamento (art. 5 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36); 
 Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del Terzo settore (art. 5 del D.L. 

31 marzo 2023, n. 36); 
 Principio di auto-organizzazione amministrativa (art. 7 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36) 
 Principio di autonomia contrattuale. Divieto di prestazioni d’opera intellettuale a titolo gratuito (art. 8 

del D.L. 31 marzo 2023, n. 36) 
 Principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale (art. 9 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36) 
 Principi di tassatività delle cause di esclusione e di massima partecipazione (art. 10 del D.L. 31 marzo 

2023, n. 36) 
 Principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore. Inadempienze contributive e ritardo 

nei pagamenti (art. 11 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36) 

CONSIDERATO che con il presente atto si intende, quindi, procedere alla proroga della durata del contratto di 
lavoro fino al 31.12.2025 per far fronte all’affidamento di quanto sopra salvaguardando i principi di efficacia, 
efficienza e pubblico interesse; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva della proroga dei lavori relativa ai maggiori oneri trovano copertura 
nell'impegno n. 155/2025 sul Capitolo 2166 SPESE PER CANTIERI ''LAVORAS'' (E 2032) - codice 
01.02-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2025-2027 – annualità 2025; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.L. 31 marzo 2023, il Responsabile Unico del Progetto per l’appalto in 
oggetto è stato individuato nel dipendente Ing. Podda Luca, in quanto ha adeguata qualificazione professionale 
in rapporto all’appalto stesso; 
 
RILEVATO che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/11, 
prescrive:  

a)  il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali vengono imputate agli 
esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e 
passive);  

b)  le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile.  

 
RICHIAMATO il nuovo testo dell’art. 183 del T.U.E.L che al comma 5 recita: “Tutte le obbligazioni passive 
giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste 



Determinazioni Area Tecnica n.309 del 12-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a 
scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non 
determinano movimenti di cassa effettivi”; 
 
DATO ATTO che detta spesa: 
 è soggetta alle disposizioni di cui al D. L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 134, 

in materia di obblighi di pubblicità dell'azione amministrativa;  
 non è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 13.08.2010 n.136, 

“Piano straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione preliminare del codice C.U.P.; 
 non è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 13.08.2010 n. 

136, “Piano straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione preliminare del codice C.I.G. 
 è soggetta alle disposizioni sulla “scissione dei pagamenti” di cui alla L. 23.12.2014 n. 190 in quanto 

relativo a SERVIZIO ISTITUZIONALE SOGGETTO A SCISSIONE DEI PAGAMENTI - SPLIT PAYMENT ai sensi 
dell’art. 17-ter, D.P.R. 633/1972; 
 

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs. n° 36/2023; 
VISTA la L.R. n. 8/2018; 
VISTE le linee guida approvate dall’ANAC; 
VISTO lo statuto Comunale;   
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
ACQUISITO il Visto di regolarità contabile attestante, ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata che si inserisce in calce al presente atto; 
ACCERTATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL, per 
i motivi espressi in premessa,  
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
 DETERMINA 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, che il 
programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
del pareggio di bilancio; 

3) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) DI  PROROGARE il contratto di lavoro per la realizzazione degli interventi di cui alla L.R. N°1 DEL 
11/01/2018, ART. 2. PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO “LAVORAS” – MISURA 
“CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE” – ANNUALITA’ 2024 – L.R. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 E 23, E L.R. 
20/2019, ART. 3, COMMA 1”, per nr. 3 operai (Addetti alla manutenzione del verde), fino al 31.12.2025 CON 
apposito e formale accordo di lavoro subordinato; 

 
5) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva della proroga dei lavori per nr. 3 operai (Addetti alla manutenzione 

del verde), relativa ai maggiori oneri, trovano copertura nell'impegno n. 155/2025 sul Capitolo 2166 SPESE 
PER CANTIERI ''LAVORAS'' (E 2032) - codice 01.02-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2025-2027 – 
annualità 2025; 
 



Determinazioni Area Tecnica n.309 del 12-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

6) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.L. 31 marzo 2023, n. 36 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è individuato nel dipendente Ing. Podda Luca che curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione; 

 
7) DI DARE ATTO di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione né di trovarsi in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del sito Internet del 
Comune; 
 

9) DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Podda Ing. Luca Podda 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


